
La Rettrice 

 

 
 
VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante la «Riforma degli ordinamenti didattici universitari», 
e, in particolare, l’articolo 11, commi 1 e 2;  
 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 
i diritti delle persone con disabilità», e, in particolare, l’articolo 16, comma 5;  
 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante «Norme in materia di accessi ai corsi universitari», e, in 
particolare, gli articoli 1 e 3;  
 
VISTO il D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286, recante «Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero» e, in particolare, l’articolo 39, commi 2 e 5; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante «Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario»;  
 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante «Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509» e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154, con il quale sono stati ridefiniti gli indicatori per l’accreditamento 
iniziale e periodico delle sedi e dei corsi universitari, nonché la valutazione e l’autovalutazione degli 
stessi, e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge 12 aprile 2022, n. 33, recante «Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due 
corsi di istruzione superiore»;  
 
VISTO il D.M. 29 luglio 2022, n. 930, recante «Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione a 
due corsi universitari»;  
 
VISTA la legge 14 marzo 2025, n. 26, recante «Delega al Governo per la revisione delle modalità di 
accesso ai corsi di laurea magistrale in medicina e chirurgia, in odontoiatria e protesi dentaria e in 
medicina veterinaria»;  
 
VISTO il D.Lgs. 15 maggio 2025, n. 71, che disciplina «le nuove modalità di accesso ai corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia (LM-41), in odontoiatria e protesi dentaria (LM-46) e in 
medicina veterinaria (LM-42)» e, in particolare, gli articoli 4, comma 3, e 5, comma 1, e l’articolo 6;  
 
VISTO il D.M. 30 maggio 2025, n. 418, recante «Disciplina di attuazione delle nuove modalità di accesso 
ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e 
Medicina Veterinaria – a.a. 2025-2026»; 
 
 
 



 

 

VISTO D.M. 20 giugno 2025, n. 431, recante «Contributo forfettario e termini iscrizione al semestre 
aperto, nonché date degli appelli degli esami per l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in 
Medicina e chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina veterinaria a.a. 2025-2026»; 
 
VISTO il D.M. 11 luglio 2025, n. 447, recante «Modalità di fruizione dei benefici del diritto allo studio in 
relazione alla riforma di cui al D. Lgs. n. 71 del 15 maggio 2025»;  
 
VISTO il D.M. 16 luglio 2025, n. 454, recante «Definizione criteri per la formazione delle graduatorie di 
merito nazionali e modalità assegnazione sedi universitarie agli studenti di cui al D.Lgs. n. 71 del 15 
maggio 2025 - aa 2025/2026»;  
 
VISTO il D.M. 20 ottobre 2025, n. 754, recante «Misure di semplificazione procedurale di cui all'Allegato 
2 del D.M. 30 maggio 2025, n. 418»;  
 
VISTO il D.M. 22 dicembre 2025, n. 1115, rubricato “Definizione di ulteriori criteri per la formazione 
delle graduatorie di merito nazionali e dei criteri per lo svolgimento delle prove di recupero di Crediti 
formativi universitari-Cfu durante il semestre filtro di cui al D.Lgs. n. 71 del 2025 - aa 25/26”, in 
particolare l’All.3; 
 
CONSIDERATO che il D.M. n. 1115/2025 disciplina le modalità di transizione verso i corsi di studio affini 
e ad altri corsi di studio, al fine di garantire la continuità del percorso formativo agli studenti che hanno 
partecipato al semestre filtro e, in particolare all’art.5 comma 2, stabilisce che gli studenti che non si 
collocano in posizione utile nella graduatoria dei corsi di Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi 
Dentaria e Medicina Veterinaria (MedOdVet) , sono ammessi ai corsi affini anche in sovrannumero e 
nel limite del 20% dei posti disponibili ; 
 
CONSIDERATO l’art. 1, commi 3 e 4 del D.M. 20 giugno 2025, n. 431, che stabilisce: 
“Lo studente che, al termine del semestre filtro, si immatricola ad uno dei corsi di studio affini di cui 
all’articolo 8 del D.M. n. 418 del 2025, nella medesima o in diversa università rispetto a quella in cui ha 
frequentato il semestre filtro, è tenuto al pagamento delle tasse universitarie annuali, calcolate 
secondo le disposizioni vigenti nell’università di immatricolazione, riparametrate in relazione alla 
durata del secondo semestre.  
Il pagamento delle tasse universitarie di cui ai commi 2 e 3 è effettuato prima dell’inizio delle attività 
didattiche del secondo semestre. Le università possono prevedere idonei piani di rateizzazione del 
pagamento dovuto”; 
 
VISTA la Disciplina “Tasse e contributi” per l’iscrizione ai corsi di studio dell’Università degli Studi della 
Tuscia per l’a.a. 2025/26; 

 
 

D E C R E T A 
 
 
 



 

 

Art. 1 
Studenti iscrivibili ai corsi affini 

 
1. Possono iscriversi al secondo semestre di un corso di studio affine di cui all’articolo 8 del D.M. n. 
418/2025, attivato presso l’Università degli Studi della Tuscia per l’a.a. 2025/26 (Biotecnologie L-2 e 
Scienze Biologiche L-13, con sede a Viterbo, Scienze Biologiche Ambientali L-13, con sede a 
Civitavecchia), secondo le procedure e i termini definiti dall’Allegato 3 del D.M.  22 dicembre 2025, n. 
1115, riepilogati al successivo art. 2: 
• gli studenti collocati in posizione utile in ciascuna delle graduatorie di merito nazionali che, non 
provvedendo a immatricolarsi presso la prima sede utile, nell’ordine delle preferenze indicate ed entro 
i termini prescritti dal punto 3 dell’Allegato 1 del medesimo decreto, decadono dalla possibilità di 
iscriversi al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi 
Dentaria o Medicina Veterinaria prescelto; 
• gli studenti collocati in posizione utile in ciascuna delle graduatorie di merito nazionali che si 
sono iscritti “sotto condizione” a uno dei citati corsi di laurea magistrale a ciclo unico ma non hanno 
completato il conseguimento dei crediti formativi, ai sensi dell’art. 3 del D.M. n. 1115 del 2025; 
• gli studenti che, a seguito delle successive assegnazioni dei posti disponibili, non provvedano 
a immatricolarsi entro i termini prescritti dal punto 10 dell'Allegato 3 del D.M. n. 1115/2025, decadendo 
dalla possibilità di iscriversi a uno dei citati corsi di laurea magistrale a ciclo unico (MedOdVet); 
• gli studenti non collocati in posizione utile nelle graduatorie di merito relative a ciascuno dei 
corsi di laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria o Medicina 
Veterinaria. 
 
 

Art. 2 
Scadenze per iscrizioni ai corsi affini e ad altri corsi 

 
1. Il 28 gennaio 2026 viene pubblicata la graduatoria di merito nominativa relativa ai corsi affini 
nell’area riservata Cineca _ Universitaly. 
2.Gli studenti di cui all'art. 1 possono iscriversi ai corsi affini o ad altri corsi di studio, secondo le 
modalità e i termini di cui all'allegato 3 del D.M. 22 dicembre 2025, n. 1115, nel rispetto delle 
seguenti finestre temporali: 

Date  Descrizione  

Scadenze per 
immatricolazione: 
28 -31 gennaio 2026 

Immatricolazione ai corsi affini nella prima sede utile, secondo l’ordine 
delle preferenze indicate in Universitaly, l’ordine di graduatoria e il 
numero di posti disponibili, a pena di decadenza. Tali studenti solo coloro 
che hanno completato i CFU richiesti per l’accesso ai corsi MedOdVet 

 
4 - 6 febbraio 2026 

Gli studenti che, in base al punteggio ottenuto, non sono iscrivibili presso 
una delle sedi universitarie opzionate secondo l’ordine di preferenza 
indicato, possono procedere a ulteriori scelte di tutte le sedi disponibili ove 
residuino i posti 

Scadenze per 
immatricolazione: 
9 – 11 febbraio 2025 

Immatricolazione ai corsi affini degli studenti nella sede universitaria 
scelta di cui al punto precedente, a pena di decadenza. 



 

 

 
dal 16 febbraio 2025 

Gli studenti che in base al punteggio ottenuto non accedono ad una 
delle sedi universitarie opzionate sono assegnati d’ufficio dal Cineca 
alla sede con disponibilità di posti e più prossima alla 
residenza/domicilio indicata in sede d’iscrizione.  
Lo studente viene assegnato sui predetti posti in ordine di graduatoria. 
In subordine, si procede all’assegnazione d’ufficio secondo il citato 
criterio della prossimità della residenza/domicilio 

Scadenze per 
immatricolazione: 
16 – 19 febbraio 2026 

 
Immatricolazione ai corsi affini degli studenti nella sede universitaria 
assegnata d’ufficio dal Cineca, a pena di decadenza 

 
23 febbraio 2026 

Pubblicazione della graduatoria aggiornata degli studenti iscritti ai corsi 
affini, a cura del Cineca 

Scadenze per 
immatricolazione:  
entro il 6 marzo 2026 

Gli studenti che non si sono immatricolati ai corsi di laurea magistrale a 
ciclo unico MedOdVet o ai corsi affini di cui all’articolo 8 del D.M. n. 
418/2025, possono immatricolarsi ad altro corso di studio, inclusi i 
corsi affini, per eventuali posti residui disponibili, anche oltre i termini 
ordinari stabiliti dall’Ateneo 

 
Art. 3 

Posti disponibili per l’iscrizione ai corsi affini 
 

1. Gli studenti di cui all’art. 1 del presente decreto possono immatricolarsi secondo le procedure 
amministrative di questa Università, a un corso di studio affine attivato nell’anno accademico 2025/26, 
anche in sovrannumero, nel limite del 20% dei posti disponibili, a decorrere dal 28 gennaio 2025: 

Corsi di laurea affini 
Numerosità 

massima classe 
Aumento 
20% posti 

Totale 
posti 

Iscritti 
Perfezionati 
al 19/1/2026 

(da Ares) 

Totale posti 
disponibili al 

19/1/2026 
(da Ares) 

Biotecnologie (L-2 R) 100 20 120 81 39 
Scienze biologiche (L-13 R) 180 36 216 99 117 
Scienze biologiche ambientali 
(L-13 R _Civitavecchia) 

 
180 

 
36 

 
216 27 189 

 
2. In caso di ammissione in sovrannumero ai corsi affini, sono derogati i requisiti di docenza relativi alla 
numerosità massima della classe stabiliti dall'Allegato D del D.M. n. 1154/2021 (Rif.: art. 8, co. 3 D.M. n. 
418/2025). 

 
Art.4 

Contribuzione studentesca iscrizione corsi affini  
 

1. Gli studenti di cui all’art. 1, che si immatricolano a un corso di studio affine a partire dal 28 gennaio 
2026, sono tenuti al pagamento del contributo onnicomprensivo annuale, riproporzionato per il 2° 



 

 

semestre. Tale contributo è calcolato in base alla Disciplina 'Tasse e contributi' vigente per l’a.a. 
2025/26 . 
2. La contribuzione dovuta dallo studente è stata riparametrata in proporzione alla durata del secondo 
semestre e delle relative sessioni d'esame, escludendo il pagamento della prima rata, come previsto 
nella Disciplina Tasse e Contributi a.a.2025/26. 
Le scadenze delle rate rimanenti sono così fissate: 
 
Periodo per 
immatricolazioni  

Rata da pagare  
(scadenza pagamento) 

Rata da pagare  
(scadenza pagamento) 

Rata da pagare  
(scadenza pagamento) 

28 -31 gennaio 2026 2° rata (entro il 31 gennaio) 3° rata (entro il 30 aprile) 4° rata (entro il 30 giugno) 
9 – 11 febbraio 2025 2° rata (entro l’11 febbraio) 3° rata (entro il 30 aprile 4° rata (entro il 30 giugno) 
16 – 19 febbraio 2026 2° rata (entro il 19 febbraio) 3° rata (entro il 30 aprile 4° rata (entro il 30 giugno) 
Entro il 6 marzo 2026 2° rata (entro il 6 marzo) 3° rata (entro il 30 aprile 4° rata (entro il 30 giugno) 
 
3. Gli studenti con un ISEE minore o uguale a 26.000 euro non dovranno versare alcun contributo, se 
non la tassa regionale per il diritto allo studio universitario (€ 140,00) e l'imposta di bollo virtuale (€ 
16,00), entro la tornata di iscrizione di riferimento. 
4. Gli studenti con un ISEE compreso tra 26.000,01 e 30.000,00 euro verseranno le rate riproporzionate 
come suddetto, oltre alla tassa regionale per il diritto allo studio universitario (€ 140,00) e l'imposta di 
bollo virtuale (€ 16,00). 
5. Non è prevista l’applicazione della mora per il pagamento della rata richiesta per l’immatricolazione. 
 

Art. 5  
Contribuzione studentesca iscrizione altri corsi  

 
Le disposizioni di cui all’art. 4 si applicano anche agli studenti di cui all’art. 1 che si iscrivono ad altri 
corsi di studio entro il 6 marzo 2025. 

 
Art. 6  

Procedura per aggiornamento posti disponibili per iscrizione corsi affini  
 

1.In vista della predisposizione della graduatoria per i corsi affini, la Segreteria didattica Dibaf e la 
segreteria didattica Deb, per i corsi di competenza, dovranno inserire entro il 20 gennaio p.v. sul sito 
riservato (alla voce Posti Corsi Affini) il numero di posti disponibili per ciascun corso (comunitari e non 
comunitari). 
2.In base al disposto di cui all’All.3 del DM 22 dicembre 2025, n.1115, si riportano le scadenze entro le 
quali dovranno essere inseriti e aggiornati nell’area area riservata Cineca, i nominativi degli studenti 
iscritti ai corsi affini al fine di consentire l’aggiornamento dei posti disponibili:  
 

Corso di laurea affine Scadenza Struttura responsabile  
Biotecnologie (L-2 R); Scienze 
Biologiche (L-13 R); Scienze 
Biologiche Ambientali (L-13 
R)_ Civitavecchia 

Entro le ore 14:00 del 2 febbraio 
2026 

Segreteria didattica Dibaf e 
segreteria didattica Deb per i 
corsi di competenza 

https://www.unitus.it/wp-content/uploads/2025/06/ALL.A_DISCIPLINA-TASSE-E-CONTRIBUTI-A.A.-2025-2026_POST-CDA.-rev-lss-1.pdf


 

 

Biotecnologie (L-2 R); Scienze 
Biologiche (L-13 R); Scienze 
Biologiche Ambientali (L-13 
R)_ Civitavecchia 

Entro le ore 14:00 del 12 febbraio 
2026 

Segreteria didattica Dibaf e 
segreteria didattica Deb per i 
corsi di competenza 

Biotecnologie (L-2 R); Scienze 
Biologiche (L-13 R); Scienze 
Biologiche Ambientali (L-13 
R)_ Civitavecchia 

Entro le ore 14:00 del 20 febbraio 
2026 

Segreteria didattica Dibaf e 
segreteria didattica Deb per i 
corsi di competenza 

 
         

 
Prof.ssa Tiziana Laureti 

 
 


		2026-01-19T14:48:30+0000
	Laureti Tiziana




